

2022年7月度 宿泊業の倒産状況

2022年8月8日
プレスリリース

倒産概況

2022（令和4）年7月度 宿泊業の倒産

（負債額1,000万円以上の企業倒産）

	倒産件数	負債総額
	10 件	16億4,700万円
前年同月比	+ 66.66%	+ 170.44%
2021年7月	6 件	6億900万円
前月比	+ 42.85%	▲ 7.83%
2022年6月	7 件	17億8,700万円

※TSRの倒産集計は、1952年の集計開始以来、法的倒産と私的倒産を含む

問合せ：経済研究室

電 話：03(6910)3157

7月の宿泊業倒産 件数は4カ月連続で増加、9割がコロナ関連

7月の宿泊業倒産は、件数が10件（前年同月比66.6%増）で、4カ月連続で前年同月を上回った。2022年（1-7月）の累計で51件（前年同期49件）と、前年同期を上回るペースで推移している。7月の負債総額は16億4,700万円（前年同月比170.4%増）で2カ月連続で前年同月を上回った。負債1億円以上5億円未満の倒産が6件（前年同月2件）と増加したため。

原因別では「販売不振」が9件（構成比90.0%）で9割を占め、長引くコロナ禍による宿泊需要の減少が影響している。このほか、「他社倒産の余波」が1件だった。形態別では10件すべてが破産だった。地区別では、北陸、近畿、九州が各2件。北海道、東北、中部、中国が各1件で幅広い地域で発生した。

「新型コロナ関連倒産」は9件（前年同月5件）で、倒産全体の9割（構成比90.0%）を占めた。コロナ関連支援を受けたものの、業績回復が遅れ、先行きの見通しが立たなくなったケースも散発した。

宿泊業の倒産 月次推移

（負債総額単位：百万円）

年 月	2019(令和1)年		2020(令和2)年		2021(令和3)年		2022(令和4)年	
	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額
1月	9	51,329	10	3,015	9	4,100	4	1,264
2月	8	2,072	5	2,128	8	829	3	2,472
3月	5	230	6	1,429	13	9,916	8	4,815
4月	2	3,568	25	17,985	3	1,916	11	2,513
5月	4	940	10	8,215	7	102,229	8	2,044
6月	2	270	16	10,152	3	737	7	1,787
7月	9	1,668	7	1,112	6	609	10	1,647
8月	4	651	4	2,900	14	7,520		
9月	7	797	9	3,001	7	2,354		
10月	8	3,101	13	5,887	8	8,543		
11月	12	18,366	8	1,593	4	609		
12月	5	43,135	5	595	4	238		
年計	75	126,127	118	58,012	86	139,600	51	16,542

倒産事例

(株)松風（TSR企業コード：600061159、福井県小浜市）は、福井地裁に破産を申請した。設立当初はドライブインを経営していたが、1989年高浜町に「料理旅館松月花松風」をオープンし旅館業の併営を開始。2005年4月には「サンホテルやまね」（小浜市）の経営を譲り受け、事業規模を拡大した。

しかし、その後はドライブイン事業が近郊の道の駅との競合により、経営不振が深刻化し、2012年にドライブインの閉鎖を余儀なくされた。さらに、新型コロナ感染拡大により、宿泊客の減少に拍車がかかり、赤字も計上するなど厳しい経営が続いていた。2021年4月には料理旅館を無期限休業とし、ホテルに経営資源を集中して立て直しを図ってきたが、支えきれなかった。なお、ホテルについては、保全管理人が事業譲渡等で存続に向けた対応を進めている。負債総額は3億6,400万円。

(株)不二苑（TSR企業コード：032036868、北海道旭川市）は、旭川地裁から破産開始決定を受けた。

1994年に設立され、旭川市中心部の石狩川沿いで「旅館不二苑」を運営していた。全43室と準天然温泉を擁し、ビジネスや長期滞在客、スポーツ合宿などで利用されていた。しかし、設備の老朽化や同業大手との競合から利用者数は減少傾向にあり、2019年12月期の売上高は3270万円にとどまっていた。2020年の新型コロナ感染拡大で、利用者数の減少に歯止めがかからず、2022年3月末で事業継続を断念した。負債総額は1億900万円。

宿泊業の倒産 同月（7月）推移

年月	件数		負債総額		平均 負債額
	(件)	前年同月比	(百万円)	前年同月比	
2003年7月	13	-	16,677	-	1,282
2004年7月	9	▲30.76%	27,952	67.60%	3,105
2005年7月	5	▲44.44%	2,008	▲92.81%	401
2006年7月	14	180.00%	12,007	497.95%	857
2007年7月	3	▲78.57%	960	▲92.00%	320
2008年7月	17	466.66%	7,097	639.27%	417
2009年7月	10	▲41.17%	5,083	▲28.37%	508
2010年7月	5	▲50.00%	851	▲83.25%	170
2011年7月	8	60.00%	10,411	1123.38%	1,301
2012年7月	13	62.50%	2,156	▲79.29%	165
2013年7月	7	▲46.15%	1,682	▲21.98%	240
2014年7月	3	▲57.14%	201	▲88.04%	67
2015年7月	11	266.66%	4,387	2082.58%	398
2016年7月	4	▲63.63%	804	▲81.67%	201
2017年7月	6	50.00%	1,885	134.45%	314
2018年7月	10	66.66%	10,769	471.29%	1,076
2019年7月	9	▲10.00%	1,668	▲84.51%	185
2020年7月	7	▲22.22%	1,112	▲33.33%	158
2021年7月	6	▲14.28%	609	▲45.23%	101
2022年7月	10	66.66%	1,647	170.44%	164

2022(令和4)年7月度宿泊業 原因別倒産状況

主因	明細	件数				負債総額(百万円)			
		当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
放漫経営	事業上の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	事業外の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	融手操作	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
過小資本	運転資金の欠乏	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	金利負担の増加	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
他社倒産の余波		1	10.00%	-	0	170	10.32%	-	0
既往のシワ寄せ	①赤字累積	0	0.00%	▲100.00%	1	0	0.00%	▲100.00%	207
信用性低下	取引先の打切り	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
販売不振	②	9	90.00%	80.00%	5	1,477	89.67%	267.41%	402
売掛金等回収難	③	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
在庫状態悪化		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
設備投資過大		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
その他	偶発的原因	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計		10	100.00%	66.66%	6	1,647	100.00%	170.44%	609
不況型倒産(①+②+③)		9	90.00%	50.00%	6	1,477	89.67%	142.52%	609

2022(令和4)年7月度宿泊業 形態別倒産状況

形態	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
会社更生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
民事再生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
(再建型)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
破産	10	100.00%	66.66%	6	1,647	100.00%	170.44%	609
特別清算	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
(消滅型)	(10)	(100.00%)	(66.66%)	(6)	(1,647)	(100.00%)	(170.44%)	(609)
法的倒産	10	100.00%	66.66%	6	1,647	100.00%	170.44%	609
取引停止処分	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
内整理	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
私的倒産	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計	10	100%	66.66%	6	1,647	100%	170.44%	609

2022(令和4)年7月度宿泊業 負債額別倒産状況

負債額	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
10億円以上	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
5億円以上	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
1億円以上	6	60.00%	200.00%	2	1,420	86.21%	210.72%	457
5千万円以上	2	20.00%	0.00%	2	140	8.50%	19.65%	117
1千万円以上	2	20.00%	0.00%	2	87	5.28%	148.57%	35
合計	10	100%	66.66%	6	1,647	100%	170.44%	609